
                                                                                                                                

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VITTORIO DE SICA”
             Distretto 33 - Cod Mecc. NAIC87400E - Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli)

Direzione Amm.va Tel/Fax 081 6338382 - Succursale 081 3994768 - Cod Fisc 80160310639
n  a  i  c87400  e  @  is  t      ru  z  i  o      ne  .  i  t     - naic87400e@pec.istruzione.it - www      .  is  t      itut  o      c  o      m  prensi  v  od      esi  ca.  e  d      u  .  i  t  

Con L’Europa, investiamo nel Vostro Futuro

All’albo

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea –
Next  Generation  EU  –  “Azione  1:  NEXT  GENERATION  CLASSROOMS  –  Ambienti  di  apprendimento
innovativi”. 

TITOLO DEL PROGETTO Vittorio De Sica 4.0 Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961-P-24637

C.U.P.: D14D22004920006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTO  il  decreto interministeriale del  28 agosto 2018, n.  129, recante « Istruzioni  generali  sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTO il  decreto-legge 24  febbraio  2023,  n.  13,  recante  «Disposizioni  urgenti per  l'attuazione del  Piano
nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) e  del  Piano nazionale degli  investimenti complementari  al  PNRR
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a

1

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U

mailto:naic87400e@pec.istruzione.it%20


ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di  milestone e  target degli investimenti e delle
riforme e di tutti gli  ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  dell’11  ottobre  2021,  recante  «Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO  l’allegato  alla  Circolare  MEF  del  14  ottobre  2021,  n.  21,  recante  «Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato – n. 4,  del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1,
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il « Piano
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 77.064,39;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e
del  merito  e  recanti «PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E  RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E  RICERCA
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 con delibera
del Consiglio d’Istituto n. 6  del 03/11/2021; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 01/02/2023 con delibera n.2 del Consiglio
d’Istituto;

VISTI il  progetto  e  l’Accordo  di  concessione  sottoscritti  digitalmente  dal  Dirigente  scolastico  e  dal
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di Assunzione al Programma annuale 2023 dell’importo del progetto
prot. n. 803/VI.U del 23/03/2023 € 77.064,39;

CONSIDERATO che  possono  essere  affidate  all’esterno  prestazioni  e  attività  che  non  possono  essere
assegnate  al  personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  inesistenza  di  specifiche  competenze
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

2

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U



CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico:

TENUTO CONTO di dover emanare un avviso di Messa a Disposizione volta al conferimento dell’incarico di
Supporto al Rup per consulenza tecnica / giuridica , supporto organizzativo e archiviazione per immagini e
archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale, gestione piattaforme informatiche, e
Collaudatore tecnico/amministrativo avente ad oggetto “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti
di  apprendimento  innovativi”,  nell’ambito  del  progetto  “Vittorio  De  Sica  4.0  ”  con  codice
CUPD14D22004920006  ;

CONSIDERATO  che i  soggetti che  verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle  attività
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di  target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA  la  necessità di  adottare un sistema di  contabilità  separata (o  una codificazione contabile
adeguata)  e  informatizzata  per  tutte  le  transazioni  relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale  responsabile del procedimento la
Prof.ssa Mariarosaria Stanziano, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni  per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DECRETA

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità
 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento  di personale ATA interno per lo svolgimento dei
seguenti compiti:

 Supporto al Rup per consulenza tecnica / giuridica;

 archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale,

gestione piattaforme informatiche;

 Collaudo tecnico/amministrativo

Art. 2 Orario di servizio
Il servizio previsto in relazione moduli formativi dovrà essere prestato in orario extra servizio a partire dalla
data  di  incarico  e  fino alla  fine  delle  azioni  di  chiusura  del  progetto,  comunque entro  il  31/12/2024  e
comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.

Art.3 Retribuzione
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL 

3

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U



Art. 4 Compiti
La\e figura\e prescelta dovrà:

Supporto al Rup per consulenza tecnica / giuridica:
Coadiuva il RUP per proporre il tipo di procedura di affidamento da adottare, la tipologia di contratto da

stipulare, i criteri di aggiudicazione da adottare, la predisposizione del programma biennale acquisti (se

necessario), la cura degli atti relativi alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento degli appalti, il

controllo  durante  le  fasi  di  esecuzione  del  contratto  e  collaudo,  la  cura  degli  obblighi  di  pubblicità,

l’acquisizione e il perfezionamento del CIG, la raccolta dei dati e delle informazioni relativi agli interventi di

sua competenza. 

Collabora con il referente per la trasparenza (DS) in relazione all’adempimento degli obblighi prescritti 

dall’articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012 s.m.i.. 

Controlla la documentazione amministrativa. 

Svolge le verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario (art. 80 D.Lgs 50/2016), ecc.

Fornisce consulenza tecnica, giuridica e specialistica al DS/project manager.

Supporto organizzativo Archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione
documentale, gestione piattaforme informatiche:

 Supporto  al  gruppo dell’area progettuale  nella  preparazione della  documentazione necessaria  alle
procedure di gara

 Provvede, ove richiesto, alla riproduzione di materiale in originale e non per la completa realizzazione
delle attività 

 Verifica, gestire ed archiviare il flusso di informazioni 
 Uso piattaforme informatiche per acquisti ed altro;
 Gestire la piattaforma FUTURA per gli adempimenti di competenza 

Collaudatore tecnico/amministrativo:

 Provvede  al  collaudo  della  fornitura,  anche  in  tempi  diversi,  secondo  la  tempistica  stabilita  dal
Dirigente Scolastico. 

 Verifica  di  concerto  con  la  ditta appaltatrice  il  corretto funzionamento di  tutte le  attrezzature,  la
corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della corrispondente scheda
tecnica predisposta in fase di progettazione.

 Verifica che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano adeguati alle norme sulla sicurezza sui
luoghi di lavoro 

 Verifica che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano rispettosi del principio DNSH e dei
principi CAM

 Verifica l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste. 
 Verifica l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature.
 Redige i verbali di collaudo. 
 Effettua la redazione dei verbali/time sheet dettagliati relativi alla sua attività svolta; 
 Si Coordina con il RSPP e il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la verifica della corretta

installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici; 

4

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U



 Collabora con il Dirigente Scolastico e con gli uffici amministrativi per tutte le problematiche relative
alle operazioni di collaudo.

Art. 5 presentazione disponibilità
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro 01
giugno  2023  ore  12.00 esclusivamente  brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione
Scolastica. 

Art. 6 Affidamento incarico
Le ore verranno affidate,  in relazione alle competenze specifiche richieste dai diversi ruoli, tra tutti coloro
che avranno dato disponibilità,  cercando di  contemperare  le  esigenze di  servizio  e  quelle  personali  nel
rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità.

Art. 7 Cause di esclusione
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico

Art. 8 Pubblicità
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo
dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo www.istitutocomprensivodesica.edu.it

   Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Mariarosaria Stanziano

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.l.g.s. 
39/93

5

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/


ALLEGATO A
Al Dirigente Scolastico
dell’ I.C. VITTORIO DE SICA

Domanda di ADESIONE  AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO  Piano
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  – “Azione 1: NEXT
GENERATION CLASSROOMS – Ambienti di apprendimento innovativi”. 

TITOLO DEL PROGETTO Vittorio De Sica 4.0 Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961-P-24637 
CUP D14D22004920006

        
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________
nato/a a _______________________________________________ il ____________________
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
residente a ___________________________via_____________________________________
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________
indirizzo E-Mail ________________________________________________________
in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________
DICHIARA
Di  aderire  alla  selezione  per  l’attribuzione  dell’incarico  di  Supporto  operativo  di  progetto  relativo  alla  figura
professionale di:

 Supporto al Rup per consulenza tecnica / giuridica;

 Supporto organizzativo Archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione
documentale, gestione piattaforme informatiche;

 Collaudatore tecnico/amministrativo; 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando
 di essere in godimento dei diritti politici
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti: 
__________________________________________________________________
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti : 
__________________________________________________________________
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente

Data___________________ firma_____________________________________________
Si allega alla presente 

1) Curriculum vitae e professionale Formato europeo e Documento di identità in fotocopia

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto I.C. V. DE SICA
al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali
della Pubblica Amministrazione

6

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U



Data___________________ firma____________________________________________

7

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 26/05/2023 - VII - U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

